
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  95   Del  28-06-21

NUM.REG.GEN.202

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: USO DEL DEMANIO CIVICO SITO NEL COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO - ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE PER L'ASSEGNAZIONE DEI
TERRENI GRAVATI DA USO CIVICO PASCOLO E RILASCIO
AUTORIZZAZIONE AL PASCOLO - ANNO 2021
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le

“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la Deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano

delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.

(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e
articoli;

la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano

triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP

(documento unico di programmazione) 2021/2023;



la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Richiamati:

il vigente Regolamento Comunale di uso del demanio civico sito nel territorio di-

Cerreto di Spoleto, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18
del 17/05/2021;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 24/05/2021 avente ad oggetto-

“Uso del demanio civico sito nel territorio comunale di Cerreto di Spoleto -
Determinazione delle tariffe di fida pascolo e  delle spese di istruttoria per la
richiesta di fruizione dei terreni per la ricerca e la raccolta dei tartufi - Anno
2021”;

i titoli 5.5. e 5.6 del suddetto regolamento;-

Richiamata la determinazione di questa Area rg n. 166 del 31/05/2021 con la quale è
stato approvato l’avviso per la richiesta di concessione fida pascolo per l’anno 2021;

Preso atto che entro la data di scadenza fissata dal bando, ovvero il 15/06/2021, è
pervenuta a protocollo di questo Ente n. 1 istanze come di seguito riportato:

Prot. 3275 del 15-06-2021 della ditta Azienda Agricola Balducci Giulia e-

Martina S.s., con sede in Fraz. Bugiano snc, nel Comune di Cerreto di Spoleto
(PG), p.iva 03680950544;

Preso atto, altresì, che la richiesta è pervenuta per i seguenti capi di bestiame:

15 bovini adulti (oltre 2 anni di età);-

5 bovini giovani (da 6 a 24 mesi);-

236 pecore;-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



90 capre;-

Considerato che sulla base dei coefficienti di conversione UBA (così come riportati
nell’allegato V del Reg. CE 1974/06), gli ettari necessari per il carico di bestiame
richiesto risulta così determinabile:

Num. Capi
Coeff. 
Conv.
UBA

UBA Ettari

a Bovino adulto (oltre 2 anni di età) 15 1 15 27,27
b Giovani da 6 a 24 mesi 5 0,6 3 5,45

a Pecore 236 0,15 35,4 64,36
b Capre 90 0,15 13,5 24,55

121,64

BOVINI E BUFALINI

OVICAPRINI

Considerato che gli ettari disponibili per la concessione sono complessivamente pari a
121,8;

Richiamate le tariffe di fida approvate con deliberazione di G. C. 60 del 24/05/2021;

Considerato che sulla base delle suddette tariffe il diritto di fida per l’anno 2021 risulta
così determinabile:

Num. 
Capi

Coeff. 
Conv.
UBA

UBA Ettari
Tariffe 
di fida

Diritto di 
fida dovuto
2021

a Bovino adulto (oltre 2 anni di età) 15 1 15 27,27 € 26,00 € 390,00
b Giovani da 6 a 24 mesi 5 0,6 3 5,45 € 20,00 € 100,00

a Pecore 236 0,15 35,4 64,36 € 6,00 € 1.416,00
b Capre 90 0,15 13,5 24,55 € 7,00 € 630,00

121,64 € 2.536,00

BOVINI E BUFALINI

OVICAPRINI

Verificato:

Il Durc della ditta, che risulta essere regolare con scadenza 06/10/2021-

(INPS_26475035);

Il Registro aggiornato di stalla;-

IL Registro di carico e scarico aziendale individuale per ovicaprini;-

Che l’azienda richiedente ha sede nei territori delle comunità frazionali di-

riferimento “Contado (Collesoglio, Macchia, Bugiano);

Il codice Aziendale;-
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Visto:

Il D.Lgs 267/2000;-

Il D.Lgs. 165/2001;-

La Legge 1766 del 1927;-

Il R.D. 332 del 1928;-

Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

Di approvare l’elenco degli utenti richiedenti la fida come di seguito composto:1.

Azienda Agricola Balducci Giulia e Martina S.s., con sede in Fraz.a.
Bugiano snc, nel Comune di Cerreto di Spoleto (PG), p.iva
03680950544;

Di dare atto che:2.

 Si è proceduto ad effettuare le seguenti verifiche con esito positivo:a.

Durc della ditta, che risulta essere regolare con scadenzai.
06/10/2021 (INPS_26475035);

Registro aggiornato di stalla;ii.

Registro di carico e scarico aziendale individuale per ovicaprini;iii.

sede nei territori delle comunità frazionali di riferimentoiv.
“Contado (Collesoglio, Macchia, Bugiano);

Codice Aziendale;v.

Applicazione del microchip (o altro sistema) pervi.
l’identificazione del bestiame che si introduce al pascolo;

Si procederà ad effettuare le seguenti verifiche, successivamente alb.
rilascio dell’autorizzazione di cui al Titolo 5.5. del suddetto
Regolamento Comunale:

Assenza dell’esercizio di uso civico in territori di competenzai.
delle Comunanze ed ASBUC presenti sul territorio;

Prevalenza o esclusività dell’attività di allevatore di bestiame;ii.

Presenza di provvedimenti e misure di prevenzione previsti daliii.
d.lgs. 15/2011;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Assenza di condanne passate in giudicato per incendi di boschiiv.
e/p terreni cespugliati a chiunque appartenenti e per reati contro il
patrimonio;

Regolarità tributaria ed assenza di pendenze con il Comune div.
Cerreto di Spoleto;

Nulla osta-sanitario;vi.

Di trasmettere il presenta atto all’Azienda Agricola Balducci Giulia e Martina3.
S.s., con sede in Fraz. Bugiano snc, nel Comune di Cerreto di Spoleto (PG),
p.iva 03680950544;

Di rilasciare autorizzazione annuale per l’esercizio del diritto di uso civico di4.
pascolatico, in fida pascolo, ai sensi del titolo 5.5. del Regolamento comunale;

Di pubblicare all’Albo Pretorio Online apposito avviso ai sensi del Titolo 5.6.5.
del suddetto regolamento;

Di precisare, sin da ora, che:6.

che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi1.
dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Geom.
Pietro Forti;
che il presente provvedimento è portato a conoscenza della ditta2.
richiedente la fida;
che la concessone sarà efficace a seguito del controllo dei requisiti3.
suddetti;

Di dare atto che il presente provvedimento:7.
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 08-07-21 e vi resterà fino al 23-07-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 95 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


